(Vers. 15.) *Et dixit Dominus : pro eo quod elevate sunt filii Sion, et ambulaverunt extento collo, et matibus oculorum ibant, et plaudebant, et ambulabant, et pedibus suis composto gradu incedebant.* Supra et populum et principes tam propheta quam Dominus corripuerat ; nunc ad mulieres de quibus prius dixerat : *Et mulieres dominatae sunt eis, propheticus sermo convertitur, ne se alienas arbitrentur a crimine, ob quarum delicias atque luxuriam depasti sunt exactores vineam Domini : et rapina pauperis in dominibus eorum est, et attriverunt populum ejus, et facies pauperum considerunt.* Quas quidam putant vere feminas Iudeorum, alii **60** metaphorice de urbibus Iudeæ dici arbitrantur, quæ appellantur filiae Sion : minores videlicet civitates, vici et oppida. Unde et in libro Jesu per singulas tribus ponuntur nomina civitatum (*Jos. xv*), et postea describuntur

D *villas atque castella, et filiae nuncupantur.* Alii secundum tropologiam, mulieres animas arbitrantur, quæ si extento collo ambulaverint, et se erexerint in superbiam, et non virilem duritiam, sed dissolutionem socialis fuerint seminarum, corripiantur a sermone propheticō, et omnia perdant ornamenta virtutum, quæ sub lunulis torquibusque et monilibus atque armillis, mitis et discriminabilibus cæterisque hujusmodi, describuntur. Abutendum est hoc testi-

mentum, etc. Nos interjectionem *mix* substituimus, de qua vide Varonem, lib. vi. Alibi S. Doctor, epist. 12 : *Decem jam epistolæ..... nisi, cum tu ne me quidem facere dignaris.* Lucilius :

Nec laudare hominem, neque me facere usquam.

monio et adversum Ecclesiae feminas, quae ambulant collo extento, et nutibus loquuntur oculorum, et plaudunt tam manibus quam pedibus, et ut compo-sito incedant gradu, non naturam sequuntur ducem, sed bistriones rediunt praecceptores.

(Vers. 16.) *Decalabit Dominus verticem filiarum Sion, et crinem earum nudabit, * et pro ornato erit ignominia.* Hoc et nobis accidet quo: unum peccata ce-hatur, cum impletum fuerit illud quod scriptum est: *Nihil occultum quod non revelabitur* (*Luc. viii, 17*). Quemdiu enim protegimur crine, et veste ignorantia, et homines nos putant sepulera dealbata (*Math. xxiii*), qui intus sumus pleni ossibus mortuorum, vi-demur aliquid habere munditia. Cum autem patuerit quod occultum est, auferetur universa cæsaries, et sœda calvicias omnibus apparebit.

(Vers. 17.) *In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum.* In qua die? Judæi putant, captivitatis Babyloniae. Nos verius esse convincimus, quando a Romanis capti sunt, et omnia vestium atque gemmarum, aurique ac moniliū ornamenti, et diversas supellectiles perdiderunt. Sive per metaphoram mulierum, omnis ornatū urbini destructus esse narratur. Ornamenta urbini in plateis et porticibus, foro atque gymnasii et monib⁹ publicis intellige. Quæ si referamus ad animarum statum, calceato pedes ejus, qui carnes agui comedimus est, et celebratur Pascha, legiisse nos recordemur, ¶ et per soliditudinem transeuntium, nec vestimenta, nec calceamenta consumpta. Quæ sunt ista calceamenta? Illa de quibus Apostolus scribit ad Ephesios: *Calceati pedes in præparationem Evangelii pacis* (*Eph. vi, 15*). Quæ calceamenta animæ perdituræ sunt, quando extens⁹ collo ambulaverint, et pedibus traxerint vestimenta, et pro munditia matronali, terra verrent spurcitiā.

(Vers. 18-21.) *Et lunulas, et torques, et monilia, et armillas, et mitras, et discriminalia, et periscelidas, et murellas, et olfactoriola, et inaures, et annulos et gemmas in fronte pendentes.* Describit monilia feminarum, et per hæc insignia civitatum: vel juxta anagogē variarum ornamenti virtutum. Habent mulieres in lunæ similitudinem bullulas dependentes, quæ nos ad Ecclesiæ ornamenti transferimus, quæ illuminatur sole justitiae. Torques quoque, quæ ad pectus n̄que pendentes, intelligentiam, ac principale (*θύμοντά*) mentis in corde demonstrant. Et monilia, quæ uno sermone omnia ornamenti significant: et armillarum bona opera; quales Rebbecca accepit in sponsatibus (*Gen. xxiv*): et mitras, capiū ornamenti, discriminalia, ut judicium habeat singulorum: et periscelidas, quibus noster gressus ornatur, ut audiamus: *Pes tuus non offendit*.

* *Hæc verba et pro ornato erit ignominia* temere ab imperito aliquo textū infarta arbitratuſ est Victorius, eaqne expunxit, quod neque in Hebreo, neque apud LXX aut vulg. edit. sint, neque tandem in Commentario Hier. agnoscat. Nihilosecius habent mes. omnes, in Greco autem pro iis est; καὶ κύριος ἀπεκαλύψε τὸ σχῆμα αὐτῶν; in aliis exemplaribus

A det (*Ps. xc*); et : *Eruet pedes meos a lapsu* (*Ps. lv*); et murellas, quo auri atque argenti texuntur virgulis, sensu videlicet, et sermonibus Scripturarum: et olfactoriola, ut Christi bonus odor simius (*II Cor. ii, 15*); et inaures, ne audiamus judicium sanguinis, sed Domini verba dicentis: *Qui habet aures audiendi audiat* (*Luc. viii, 18*): et annulos, quibus signatur ad Domini militiam, quem Deus siguavit Pater. Unde dicitur ad principem Tyri: *Tu es signaculum similitudinis* (*Ezech. xxviii, 12*). Filius quoque prodigus cum stola recepit annulum (*Luc. xv*), et calceamento, et gemmas in fronte pendentes, quibus nostra ora decorantur. De ejus capit⁹ ornamento, et in psalmo legimus: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron* (*Ps. cxxxii, 1*).

B Quæ omnia licet LXX Interpretes, Aquila, et Symmachus, ac Theodosio diversis modis interpretentur, nos ut potuimus vel de Hebreo, vel de ipsorum translatione texuimus: nec volumus diutius in singulis immorari, ¶ ne frivola sit expositio, et prudenti lectori fastidium faciat.

(Vers. 22.) *Et mutatoria, et pallia, et linteamina.* Pro ^b linteamina, LXX *perspicua laconica*, interpre-tati sunt: volentes tenuissimas significare vestes, quibus Lacedæmoniorum, qui fuerunt ad bellum promptissimi, et austerioris vitæ corpora tegebantur: quamquam Laconica, nec Hebraicum habeat, nec ullus alias interpretum. Mutatoria autem et pallia, quæ significantius Symmachus transluit ἀναδόαι, ornamenti sunt vestium muliebrium, quibus humeri et pectora proteguntur. Mutatoria juxta anagogē illa sunt, de quibus dicitur: *Ibunt de virtute in virtutem* (*Ps. lxxxiii, 8*): et linteamina, ut loti in Domino deliciis perfruamur, secundum illud, quo in Psalmis scriptum est: *Torrente voluptatis tuae potabis eos* (*Ps. xxxv, 9*). Hæc autem omnia perdi-derunt illæ Sion, quæ ambulaverunt extento collo, et oculorum nutibus superbiam gestierunt: putantes susæ esse potentiae quod habebant, et non Domini gratiae.

(Vers. 23.) *Et acus, et specula, et sindones, et vittas, et theristra.* Habent acus mulieres, quibus ornatorum crinum compago retinetur, ne laxius fluant, et in sporsos dissipentur capillos. Habent et specula, quibus considerant vultum suum, et si quid deesse

D viderint, addunt ornatiui. Habent sindones, quæ vocantur amictoria: et vittas, quibus crines ligantur, quas appellant ταῖναι. Habent et theristra, quæ nos pallia possumus appellare: quo obvolvia est et Rebbecca. Et hodie quoque Arabice et Mesopotamice operiuntur feminæ: quæ Hebraice dicuntur ^d ARDIDIM, Græce θέριστρα: ab eo quod in θέρη, hoc est, in æstate et cauitate corpora protegunt seminarum.

pro ἀγόμα est ἀναδόαι.

^b Martian., *Pro linteamine*.

^c Idem, hand recte, ἀναδόαι.

^d Aridim. Ita legunt codices miss. conformiter Hebreo ΑΡΔΙΔΙΜ hardidim, de quo editi libri elementum Π he quod per a legi Hieronymus, nulla fide abstulerunt. MARTIAN.

Filiae ergo Sion propter superbiam suam perdidere acus, quibus omnium præceptorum regula stringebatur. Perdiderunt specula, quæ obtulerunt in Exodo manentes in foribus tabernaculi mulieres ad luterem Domini fabricandum (*Exod. xxxviii*) : de quibus et apostolus Paulus loquebatur : *Videmus autem nunc per speculum in anigmate* (*I Cor. xii, 12*). Amiserunt sindones et vietas, quibus operiebant humeros, et fluentem buc atque illuc animum constringebant : et theristra, quo tutissimo in aestibus tegebantur umbraculo. Hæc dicimus ne **63** omnino tropologiam hujus loci fugere videamus. Ceterum laboris est maximi in singulis immorari, et latam explanationem querere.

(Vers. 24.) *Et erit pro suavi odore, factor : et pro zona, funiculus. Fortes peccata poenitens loquitur :* **B** *Putruerunt et correptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ* (*Ps. xxxvii, 6*). Zona accingi lumbos, Apostolus præcepit, dicens : *State accincti lumbos vestros in veritate* (*Ephes. vi, 14*). Et de peccatore legimus : *Funibus peccatorum suorum unusquisque consringitur* (*Prov. v, 22*). Igitur pro bono odore virtutum, filii Sion habebunt putredinem peccatorum : et pro cingulo veritatis, mendacii funiculus ligabuntur, quos habuerunt super capita qui cum pannis et sordibus vitam a rege Syriae precabantur.

Et pro fascia pectorali cilicium. Pro fascia pectorali, quam interpretatus est Symmachus, LXX tunicam μετοπόρρηψαν, id est, clavatam ^b purpure transstulerunt : quod Aquila cingulum exultationis expressit. Theodosio ipsum verbum Hebraicum מְתִיכָּל posuit, quod genus ornamenti muliebris est. Fascia pectus legit, et eum possidet locum in feminis, quem Rationale in Pontificibus. De hac fascia pectorali, et Jeremias mystico sermone dicebat : *Si oblivisci potest sponsa ornatus sui, aut virgo fasciæ pectoralis sua, et ego obliviscar tui, dicit Dominus* (*Jer. ii, 32*). Virgo, quamvis exhibere nos cupit Apostolus Christo (*II Cor. ii*), quamdiu non corrumpitur in Ægypto, nec franguntur mammæ ejus, quæ pectorali fascia colligatae sunt, jungitur sposo : et cum quotidie virtutum filios generet, nequaquam virgo esse desistit. Quod si aliquando divaricaverit pedes omni transeunti, et secuta fuerit amatores suos : et juxta Osee vaticinium, sepsert Dominus vias ejus, et intercluserit semitas, revertetur ad virum suum priorem, et audiet : ^c *Exe te vestimentis luctus, et induere vestibus glorie tuæ* (*Ose ii*).

^a Vatic. contrario sensu, vitam regi Syriae. — *Regi Syriae precabantur.* Addunt hoc loco Erasmus et Marianus : *Et pro crispante crine calvitium, et sub-jungunt hanc explicationem : Pro continuis, longis et ascendentibus orationibus, quæ per crines significantur, habuerunt calvitium, mentem unique obscurantem et ad tacendum ab orationibus firmatam.* Hujus porro Glossematis nullum exstat vestigium in exemplaribus mss. nec satis redolent stylum Hieronymianum.

MARTIAN.

^b Vitiōse hactenus editi, quin etiam mss. clavatam purpuram pro purpura, quod ex ingenio restitutum,

^A (Vers. 25.) *Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent : et fortis tui in prælio.* Pro pulcherrimis viris, LXX interpretati sunt, et filius tuus pulcherrimus, quem diligis, gladio cadet. Quod si de animæ statu intelligimus, quæ post virtutes peccaverit, pulcherrimum filium ejus, bona **64** accipiamus opera, quæ hostili gladio conciderunt : et fortis quoque periisse in prælio, quia justitia justi non liberabit eum in quacumque die aberraverit (*Ezech. xxix, 12*). Sin autem sequamur historiam, ex his sermonibus docebimur, non de mulieribus prophetæ esse sermonem, quorum viri in prælio corruerunt; sed de urbibus Juðææ, quas filias Sion appellavit, et quarum bellatores ceciderunt iu certamine. Denique de eundem Sion sequens versiculus loquitur.

(Vers. 26.) *Et mœraberunt atque lugebunt portæ ejus, et ipsa urbs desolata sedebit in terra.* Quod usque hodie oculis cernimus. Facilis secundum tropologiam interpretatio est, quod quicunque locum deridet diabolo, et non omni custodia servaverit cor suum, lugeant portæ ejus : et absente sposo, semper in luctu sit, ac de excelsis corruens, in terra pulvere sedeat.

(Cap. IV. — Vers. 1.) *Et apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes : Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur, tantummodo invocet ut nomen tuum super nos : anfer opprobrium nostrum.* Cum pulcherrimi urbis Jerusalem gladio ceciderint, et fortis perierint in prælio; et mœruerint, luxerintque portæ ejus; et ipsa fuerit desolata ob nimiam hominum raritatem, intersectis bellatoribus, septem mulieres apprehendent unum virum, cupientes habere semen in Sion, et domesticos in Jerusalem : cibum et vestimentum se habere dicentes : tantum ne absque marito esse videantur, et subjacere illi maledicto, ^c quod scriptum est : *Male-dicta sterilis, et quæ non facit semen in Israel* (*Drut. viii*). Zacharias quoque huic congruit sensui : *In diebus illis apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium simbriam viri Judæi dicentes : Ibimus vobiscum, audivimus enim quoniam Deus vobiscum est* (*Zach. viii, 23*). Septenarius et denarius numerus propter sabbatum, et decem præcepta legie, Judæis familiaris est : et ideo hoc frequenter abutuntur : Ille cœt juxta Hebrei sermonis ambiguitatem, qui verbu[m] sABA (*ΣΑΒ*), nunc *septem*, nunc *plures*, nunc *juramentum* interpretantur, possit in hoc loco non *septem* significare, **65** sed *plures*. Hoc secundum litteram. Ceterum in adventu Domini Salvatoris, sep-

cogente recto sensu; nam clavare vestem purpura, et vestem clavis purpureis intertextam. Graece μετοπόρρηψαν, dicebant veteres; minime vero clavare purporam.

^c Duo mss. Vatic. et Palat. *exuere vestimentis*, etc.

^d Voces et ipsa urbs in Hebr. aut Hieron. versione, non sunt.

^e Palat. quo scriptum est. De hoc antem Scripturæ texu vide quæ ad epist. secundam Paschalem annotamus.

tem mulieres, id est, septem gratia Spiritus sancti, de quibus in consequentibus idem Prophetam dicitur est : *Esset virga de radice Jesse, et flos de radice ejus concendet : et requiesceret super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis : et implebit eum spiritus timoris Domini (Iss. xi, 1, 2)*; apprehendent Jesum, quem multo tempore desideraverant, quia nullum alium potuerant invenire, in quo aeterna statio requiescerent. Unde et Joannes Baptista referit in Evangelio : *Et qui misit me, ipse mihi dixit : Super quem videris Spiritum sanctum descendenter et manente in eo, ipse est (Joan. i, 33)*. In Zacharia quoque legitur *lumen super lapidem unum septem oculos, et in uno aureo candelabro septem lucernas, et septem suffusoria, ac duas olivas ex utraque parte lampadis, firma radice fundatas (Zach. iii)*. Quod autem gratia sancti Spiritus cuncta possideat, expositione non indiget. Sed quia in hominibus semper patiebatur opprobrium, nullo vivente, ut Spiritus sancti dona praesebeat : propterea Iesu nomen sibi capiant invocari, ut quod in Legi imperfectum erat, in Evangelio compleatur.

(Vers. 2, 3.) *In die illa erit germen Domini in magnificencia et in gloria : et fructus terrae sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israel. Et erit, omnis qui relictus fuerit in Sion, et residens in Jerusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem. Cum filii Sion proprie superbiom omnem ornatum perdidissent : et mox ruerint luxuriantes portas ejus, et ipsa desolata conciderit, omnesque bellatores ejus perierint in prelio, in tantum et multe mulieres unum virum habere vix posseint : tunc orietur germen nominis christiani, et terra datum fructum suum : et exultatio erit his qui de Israel salvati fuerint, de quibus et supra dictum est : Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorras fuissimmo (Isa. i, 9). Et nota quod non omnis Israel salvetur, sed reliquiae populi Sion, et residens in Jerusalem : omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem, quibus et Dominus, loquebatur : Gaudete, quoniam nomina vestra scripta sunt in caelis (Luc. x, 20).* ¶ Significat autem Apostolos et eos qui per Apostolos crediderunt.